[image: image1.png]

DECRETO Nº 3721, de 26 de Dezembro de 2013.
Autoriza a Abertura de Crédito Suplementar no Valor de R$ 30.651,00
Gildo Benjamin Bortolotto, Prefeito Municipal de Formigueiro, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica e considerando o previsto no art. 4º da Lei n.º 1.797, de 02/01/2013,

DECRETA:
Art. 1º Fica autorizada a abertura de Crédito Suplementar no valor de R$ 30.651,00 (Trinta mil, seiscentos e cinquenta e um reais) nas seguintes rubricas orçamentárias:
	SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO.

	04 01 04 122 0030 2009
	Manut. da S.M. da Administração.

	33.90.46.00
	Auxilio – Alimentação.
	R$ 3.180,00

	SECRETARIA DA SAÚDE

	07 06 08 244 0018 2054
	Manut. do F.M. de Assistência Social - FMAS.

	33.90.46.00
	Auxilio – Alimentação.
	R$ 100,00

	SECRETARIA DA SAÚDE

	07 03 10 301 0008 2043
	Manut. do F.M. da Saúde – ASPS.

	33.90.46.00
	Auxilio – Alimentação.
	R$ 3.210,00

	SECRETARIA DA FAZENDA.

	05 01 04 123 0030 2010
	Manut. da S.M. da Fazenda.

	33.90.46.00
	Auxilio – Alimentação.
	R$ 1.400,00

	SECRETARIA DA FAZENDA.

	05 01 04 123 0030 2123
	Despesas Administrativas com RPPS.

	33.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
	R$ 2.600,00

	SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE.

	03 01 04 122 0030 2008
	Manut. da S.M. da Agricultura e Meio Ambiente.

	33.90.46.00
	Auxilio – Alimentação.
	R$ 360,00

	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO.

	06 04 27 812 0023 2020
	Manut. e Apoio a Eventos Desportivos.

	33.90.46.00
	Auxilio – Alimentação.
	R$ 200,00

	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO.

	06 03 12 364 0021 2111
	Manut. do Transporte dos Universitários.

	33.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
	R$ 5.406,00

	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO.

	06 02 12 365 0021 2017
	Manut. do Ensino Infantil – MDE.

	33.90.46.00
	Auxilio – Alimentação.
	R$ 1.070,00

	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO.

	06 02 12 361 0021 2016
	Manut. do Ensino Fundamental – MDE.

	33.90.46.00
	Auxilio – Alimentação.
	R$ 7.405,00

	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO.

	06 02 12 361 0019 2015
	Manut. do Transporte Escolar – MDE.

	33.90.46.00
	Auxilio – Alimentação.
	R$ 1.350,00

	SECRETARIA DE OBRAS.

	08 02 26 782 0030 2055
	Manut. do DMER.

	33.90.46.00
	Auxilio – Alimentação.
	R$ 2.340,00

	GABINETE DO PREFEITO.

	02 01 04 122 0030 2002
	Manut. do Gabinete do Prefeito.

	33.90.46.00

33.90.35.00

33.90.14.00

	Auxilio – Alimentação.

Serviços de Consultorias.

Diárias – Pessoal Civil.

Total:
	R$ 600,00

R$ 1.360,00

R$ 70,00

R$ 2.030,00

TOTAL:R$ 30.651,00.

Art. 2º Servirá de cobertura para o crédito referido no Art. 1º, em conformidade com o § 1º do Art. 43 da Lei 4320/64 – o EXCESSO de Arrecadação no valor de R$ 5.600,00 na fonte de Recurso 20 – MDE, - REDUÇÃO nas seguintes rubricas orçamentárias:
	GABINETE DO PREFEITO.

	02 01 04 122 0030 2002
	Manut. do Gabinete do Prefeito.

	31.90.11.00

31.91.13.00

	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
Obrigações Patronais.

Total:
	R$ 3.195,00
R$ 1.000,00

R$ 4.195,00

	SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE.

	03 01 04 122 0030 2008
	Manut. da S.M. da Agricultura e Meio Ambiente.

	31.91.13.00

31.90.13.00

33.90.30.00

33.90.39.00

	Obrigações Patronais.

Obrigações Patronais.

Material de Consumo.

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
Total:
	R$ 635,00

R$ 240,00

R$ 135,00

R$ 290,00

R$ 1.300,00

	SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE.

	03 01 20 601 0002 2003
	Participação na Manutenção da EMATER.

	33.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
	R$ 1.590,00

	SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO.

	04 01 04 122 0030 2009
	Manut. da S.M. da Administração.

	31.90.08.00
	Outros Benefícios Assistências.
	R$ 2.280,00

	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO.

	06 02 12 361 0021 2016
	Manut. do Ensino Fundamental – MDE.

	31.90.11.00

31.91.13.00

33.90.14.00

33.90.39.00

	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

Obrigações Patronais.

Diárias – Pessoal Civil.

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

Total:
	R$ 1.340,00

R$ 855,00

R$ 80,00

R$ 300,00

R$ 2.575,00

	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO.

	06 02 12 365 0021 2017
	Manut. do Ensino Infantil – MDE.

	31.91.13.00

33.90.39.00

	Obrigações Patronais.

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

Total:
	R$ 280,00

R$ 1.370,00

R$ 1.650,00

	SECRETARIA DA SAÚDE

	07 03 10 301 0008 2043
	Manut. do F.M. da Saúde – ASPS.

	31.91.13.00
	Obrigações Patronais.
	R$ 3.210,00

	SECRETARIA DA FAZENDA.

	05 01 04 123 0030 2010
	Manut. da S.M. da Fazenda.

	31.91.13.00
	Obrigações Patronais.
	R$ 2.840,00

	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO.

	06 03 12 306 0020 2024
	Manut. da Merenda Escolar – Recurso Livre.

	31.91.13.00

31.90.11.00

	Obrigações Patronais.

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

                                         TOTAL :
	R$ 685,00

R$ 625,00

R$ 1.310,00

	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO.

	06 03 12 361 0021 2107
	Manut. da S.M. da Educação.

	33.90.30.00
	Material de Consumo.
	R$ 4.101,00

TOTAL:R$ 25.051,00.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
Formigueiro, em 26 de Dezembro de 2013.

 Gildo Benjamin Bortolotto

                                                                                                                     Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se.
Fabiano Ilha da Luz
Secretário da Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

AV. JOÃO ISIDORO LORENTZ, 222

CNPJ: 97.228.126/0001-50 FONE: (55)3236-1200  CEP:97.210-000